
Porto Feliz/SP
Serviço Autônomo de Água e Esgoto

Saae Porto Feliz

ATA DA SESSÃO PÚBLICA

Pregão Nº : 42/2023

Processo : 655/2023

Objeto : Locação de máquinas e caminhões operacionais

PREÂMBULO

No dia 23 de Novembro de 2023, às 9.30 horas, reuniram-se na .sala de licitação, do prédio sito na Praça Jose 
Sacramento e Silva, nº 50, bairro Centro, o Pregoeiro, Senhor EDISON COAN JUNIOR, e a Equipe de Apoio, 
Senhora ROSA MARIA MIGUEL RODRIGUES, designados pela Portaria nr. 2547/23  constante do processo , 
para a Sessão Pública do Pregão em epígrafe.

Aberta a sessão, procedeu-se o exame dos documentos oferecidos pelos interessados presentes, visando à 
comprovação da existência de poderes para formulação de propostas e prática dos demais atos de atribuição  do  
Licitante, na seguinte conformidade: 

CREDENCIAMENTO

REPRESENTANTES EMPRESAS

EMPRESAS CREDENCIADAS

FLAVIO DE SAMPAIO E SOUZA NETO CPF 279.865.458-01      DIVERSAL COMERCIO SERVIÇOS 
LTDA EPP   CNPJ 23.895.375/0001-62
--------------------------------------------------------------------------------
SEM REPRESENTANTE NA SESSÃO                            LS ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES 
LTDA EPP  CNPJ 13.158.777/0001-20
--------------------------------------------------------------------------------
VANIA DE PAULA SANTOS CPF 189.165.658-98               MUNDIALE COMERCIO E SERVIÇOS 
LTDA ME  CNPJ 36.454.878/0001-44

--------------------------------------------------------------------------------

O Pregoeiro comunicou o encerramento do credenciamento.

Em seguida  recebeu a(s) Declaração(ões) do(s) Licitante(s) de que atende(m) plenamente os requisitos de 
Habilitação estabelecidos no Edital e os dois Envelopes contendo a  Proposta e os Documentos de Habilitação, 
respectivamente.

REGISTRO DO PREGÃO

Ato contínuo, foram abertos os Envelopes contendo as Propostas e, com a colaboração do membro 
da Equipe de Apoio, o Pregoeiro examinou a compatibilidade  do objeto, prazos e condições de 
fornecimento ou de execução, com aqueles definidos no Edital, tendo  selecionados  entre os 



Autores , os Licitantes que participarão da Fase de Lances em razão dos preços propostos , nos 
termos dos incisos VIII e IX do artigo 4º da Lei federal nº 10.520, de 17/07/2002. 

Em seguida o Pregoeiro convidou individualmente os autores das propostas selecionadas a 
formular lances de forma sequencial, a partir do autor da proposta de maior preço e os demais 
em ordem decrescente de valor. A seqüência de ofertas de lances ocorreu da seguinte forma:

Item: 001.00    Encerrado
  Fase : Propostas
       MUNDIALE COMERCIO E SERVIÇOS    338.400,0000     33,18%  10:16:46  Selecionada
       DIVERSAL COMERCIO SERVIÇOS L    336.000,0000     32,24%  10:15:58  Selecionada
       LS ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES     254.088,0000      0,00%  10:17:05  Selecionada
  Fase : 1a. Rodada de Lances
       MUNDIALE COMERCIO E SERVIÇOS    338.400,0000      0,71%  10:17:35  Declinou
       DIVERSAL COMERCIO SERVIÇOS L    336.000,0000      0,00%  10:18:44  Declinou
  Fase : Negociação
       LS ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES     254.088,0000      0,00%  10:53:58  Vencedor
Item: 002.00    Encerrado
  Fase : Propostas
       MUNDIALE COMERCIO E SERVIÇOS    225.000,0000     33,31%  10:56:37  Selecionada
       DIVERSAL COMERCIO SERVIÇOS L    224.000,0000     32,72%  10:55:23  Selecionada
       LS ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES     168.777,0000      0,00%  10:56:58  Selecionada
  Fase : 1a. Rodada de Lances
       MUNDIALE COMERCIO E SERVIÇOS    225.000,0000      0,45%  10:57:20  Declinou
       DIVERSAL COMERCIO SERVIÇOS L    224.000,0000      0,00%  10:57:28  Declinou
  Fase : Negociação
       LS ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES     168.777,0000      0,00%  10:58:20  Vencedor
Item: 003.00    Encerrado
  Fase : Propostas
       MUNDIALE COMERCIO E SERVIÇOS    180.000,0000     32,63%  11:06:29  Selecionada
       DIVERSAL COMERCIO SERVIÇOS L    178.800,0000     31,74%  11:06:08  Selecionada
       LS ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES     135.720,0000      0,00%  11:08:45  Selecionada
  Fase : 1a. Rodada de Lances
       MUNDIALE COMERCIO E SERVIÇOS    180.000,0000      0,67%  11:08:56  Declinou
       DIVERSAL COMERCIO SERVIÇOS L    178.800,0000      0,00%  11:09:01  Declinou
  Fase : Negociação
       LS ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES     135.720,0000      0,00%  11:09:19  Vencedor
Item: 004.00    Encerrado
  Fase : Propostas
       MUNDIALE COMERCIO E SERVIÇOS    175.000,0000     32,41%  11:10:18  Selecionada
       DIVERSAL COMERCIO SERVIÇOS L    173.500,0000     31,27%  11:10:07  Selecionada
       LS ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES     132.168,7500      0,00%  11:11:27  Selecionada
  Fase : 1a. Rodada de Lances
       MUNDIALE COMERCIO E SERVIÇOS    175.000,0000      0,86%  11:11:36  Declinou
       DIVERSAL COMERCIO SERVIÇOS L    173.500,0000      0,00%  11:11:42  Declinou
  Fase : Negociação
       LS ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES     132.168,7500      0,00%  11:11:58  Vencedor
Item: 005.00    Encerrado
  Fase : Propostas
       MUNDIALE COMERCIO E SERVIÇOS    149.000,0000     32,52%  11:12:43  Selecionada
       DIVERSAL COMERCIO SERVIÇOS L    148.000,0000     31,63%  11:12:32  Selecionada
       LS ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES     112.432,5000      0,00%  11:13:06  Selecionada
  Fase : 1a. Rodada de Lances
       MUNDIALE COMERCIO E SERVIÇOS    149.000,0000      0,68%  11:13:22  Declinou
       DIVERSAL COMERCIO SERVIÇOS L    148.000,0000      0,00%  11:13:26  Declinou
  Fase : Negociação
       LS ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES     112.432,5000      0,00%  11:13:34  Vencedor
Item: 006.00    Encerrado
  Fase : Propostas
       MUNDIALE COMERCIO E SERVIÇOS    208.500,0000     32,71%  11:14:13  Selecionada
       DIVERSAL COMERCIO SERVIÇOS L    207.000,0000     31,76%  11:14:02  Selecionada
       LS ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES     157.106,2500      0,00%  11:14:34  Selecionada
  Fase : 1a. Rodada de Lances
       MUNDIALE COMERCIO E SERVIÇOS    208.500,0000      0,72%  11:14:56  Declinou
       DIVERSAL COMERCIO SERVIÇOS L    207.000,0000      0,00%  11:15:00  Declinou
  Fase : Negociação
       LS ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES     157.106,2500      0,00%  11:15:10  Vencedor

CLASSIFICAÇÃO

Declarada encerrada a etapa de lances, as ofertas foram classificadas em ordem 
crescente de valor, assegurada as licitantes microempresas e empresa de pequeno 
porte o exercício do direito de preferência, respeitada a ordem de classificação, 



na seguinte conformidade:

      EMPRESA                                          VALOR   CLASSIFICAÇÃO
Item: 001.00    Encerrado
      LS ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA EPP ...  254.088,0000     1º Lugar
      DIVERSAL COMERCIO SERVIÇOS LTDA EPP ....  336.000,0000     2º Lugar
      MUNDIALE COMERCIO E SERVIÇOS LTDA ME ...  338.400,0000     3º Lugar
      ==> Nenhuma ME/EPP foi selecionada para exercer o direito de preferência.
Item: 002.00    Encerrado
      LS ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA EPP ...  168.777,0000     1º Lugar
      DIVERSAL COMERCIO SERVIÇOS LTDA EPP ....  224.000,0000     2º Lugar
      MUNDIALE COMERCIO E SERVIÇOS LTDA ME ...  225.000,0000     3º Lugar
      ==> Nenhuma ME/EPP foi selecionada para exercer o direito de preferência.
Item: 003.00    Encerrado
      LS ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA EPP ...  135.720,0000     1º Lugar
      DIVERSAL COMERCIO SERVIÇOS LTDA EPP ....  178.800,0000     2º Lugar
      MUNDIALE COMERCIO E SERVIÇOS LTDA ME ...  180.000,0000     3º Lugar
      ==> Nenhuma ME/EPP foi selecionada para exercer o direito de preferência.
Item: 004.00    Encerrado
      LS ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA EPP ...  132.168,7500     1º Lugar
      DIVERSAL COMERCIO SERVIÇOS LTDA EPP ....  173.500,0000     2º Lugar
      MUNDIALE COMERCIO E SERVIÇOS LTDA ME ...  175.000,0000     3º Lugar
      ==> Nenhuma ME/EPP foi selecionada para exercer o direito de preferência.
Item: 005.00    Encerrado
      LS ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA EPP ...  112.432,5000     1º Lugar
      DIVERSAL COMERCIO SERVIÇOS LTDA EPP ....  148.000,0000     2º Lugar
      MUNDIALE COMERCIO E SERVIÇOS LTDA ME ...  149.000,0000     3º Lugar
      ==> Nenhuma ME/EPP foi selecionada para exercer o direito de preferência.
Item: 006.00    Encerrado
      LS ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA EPP ...  157.106,2500     1º Lugar
      DIVERSAL COMERCIO SERVIÇOS LTDA EPP ....  207.000,0000     2º Lugar
      MUNDIALE COMERCIO E SERVIÇOS LTDA ME ...  208.500,0000     3º Lugar
      ==> Nenhuma ME/EPP foi selecionada para exercer o direito de preferência.

NEGOCIAÇÃO

O Pregoeiro considerou que os preços obtidos, abaixo especificados,são ACEITÁVEIS 
por serem compatíveis com os preços praticados pelo mercado, conforme apurado no 
processo de licitação. Não houve redução de preço nessa fase, como negociação, pois 
não havia represetante presente da licitante que apresentou os menores preços para 

cada item.

                                               MENOR       VALOR 
 ITEM   EMPRESA                                PREÇO     NEGOCIADO    SITUAÇÃO

001.00  LS ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LT  254.088,0000  254.088,0000    Vencedor
----------------------------------------------------------------------------------------------
------
002.00  LS ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LT  168.777,0000  168.777,0000    Vencedor
----------------------------------------------------------------------------------------------
------
003.00  LS ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LT  135.720,0000  135.720,0000    Vencedor
----------------------------------------------------------------------------------------------
------
004.00  LS ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LT  132.168,7500  132.168,7500    Vencedor
----------------------------------------------------------------------------------------------
------
005.00  LS ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LT  112.432,5000  112.432,5000    Vencedor
----------------------------------------------------------------------------------------------
------
006.00  LS ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LT  157.106,2500  157.106,2500    Vencedor
----------------------------------------------------------------------------------------------
------

HABILITAÇÃO



Aberto o 2º Envelope do Licitante que apresentou a melhor proposta e analisados os 
documentos de habilitação, foi verificado o atendimento dos requisitos 
estabelecidos no Edital. 
Os documentos de habilitação examinados e as propostas dos credenciados foram 
rubricados pelo Pregoeiro e pelo membro da Equipe de Apoio e colocados à disposição 

dos Licitantes para exame e rubrica.   

RESULTADO

À vista da habilitação, foi declarado: 

001.00  LS ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA EPP     254.088,0000  Vencedor
--------------------------------------------------------------------------------
002.00  LS ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA EPP    168.777,0000  Vencedor
--------------------------------------------------------------------------------
003.00  LS ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA EPP    135.720,0000  Vencedor
--------------------------------------------------------------------------------
004.00  LS ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA EPP    132.168,7500  Vencedor
--------------------------------------------------------------------------------
005.00  LS ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA EPP    112.432,5000  Vencedor
--------------------------------------------------------------------------------
006.00  LS ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA EPP    157.106,2500  Vencedor
--------------------------------------------------------------------------------

RECURSOS

Ato contínuo, consultados, o licitante DIVERSAL COMERCIO SERVIÇOS LTDA EPP  manuifestou a intenção de 
interpor recurso:

LICITANTE - DIVERSAL COMERCIO SERVIÇOS LTDA EPP 
                                                                                  
MOTIVO -  O representante, Sr Flávio de Sampaio e Souza Neto, manifestou interesse em interpor recurso por 
não concordar com a decisão de declarar vencedor o licitante LS Engenharia e Construções Ltda EPP, sendo que 
na sua opinião o mesmo não atende ao objeto da licitação (CNAE e Contrato Social). 

Foi -lhe concedido o prazo de 3 dias para apresentação das razões de recurso e intimados os demais licitantes 
para apresentar contra-razões em igual número de dias, que começará a correr do término do prazo do 
recorrente, ficando-lhes assegurada vista imediata dos autos. 

ENCERRAMENTO

Os Licitantes foram informados que os  Envelopes-Documentação não abertos ficarão à disposição para retirada 
após a contratação

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, cuja ata vai assinada pelo Pregoeiro, pelo membro da Equipe 
de Apoio e representantes dos licitantes relacionados.

OCORRÊNCIAS NA SESSÃO PÚBLICA

Sem demais ocorrências no referido pregão



ASSINAM:
REPRESENTANTE(S) DA(S) 
EMPRESA(S)

PREGOEIRO E A EQUIPE DE APOIO

  
   
----------------------------------------
FLAVIO DE SAMPAIO E SOUZA NETO CPF 
27986545801  
DIVERSAL COMERCIO SERVIÇOS LTDA EPP
  
   
----------------------------------------
SEM REPRESENTANTE NA SESSÃO  
LS ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA 
EPP
  
   
----------------------------------------
VANIA DE PAULA SANTOS CPF 18916565898  
MUNDIALE COMERCIO E SERVIÇOS LTDA 
ME

----------------------------------------
EDISON COAN JUNIOR
Pregoeiro
  
   
----------------------------------------
ROSA MARIA MIGUEL RODRIGUES
Equipe de Apoio


